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 Informatívna správa  

o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a podmienkach  
škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Handlová  

za školský rok 2018/19 
 

V správe sú uvedené súhrnné informácie o školách a školských zariadeniach v  zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta Handlová a o činnosti zriaďovateľa mesta Handlová v školskom roku 2018/19.  
Obsah správy je rozdelený do 10. bodov. V štruktúre správy  je aplikovaná osnova stanovená vyhláškou 
MŠ SR  č. 9/2006 Z. z. o štruktúre a obsahu správ o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a 
podmienkach škôl a školských zariadení.   
Podrobné informácie o činnosti jednotlivých škôl a školských zariadení sú uvedené v ich vlastných 
správach o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a podmienkach škôl a školských zariadení za 
školský rok 2018/19.  
 
Pri spracovaní správy boli použité tieto informačné zdroje a podklady: 

- štatistické školské výkazy (MŠVVaŠ SR) za rok 2018 a 2019;  
- správy jednotlivých škôl a školských zariadení o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch 

a podmienkach škôl a školských zariadení za školský rok 2018/19; 
- Výsledky hospodárenia škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta 

Handlová za rok 2018; 
- Záverečný účet mesta Handlová za rok 2018; 
- Zápisnice MsZ v roku 2018 a 2019;  
- Vyhodnotenie základných škôl v okresných športových súťažiach v školskom roku 2018/19 

(materiál spracovaný  CVČ Spektrum Prievidza); 
- materiály predkladané na rokovanie MsZ v šk. roku 2018/19 v oblasti školstva; 
- zápisnice Komisie vzdelávania, práce s deťmi a mládežou v roku 2018 a 2019; 
- zápisnice z rokovania Obecnej školskej rady v Handlovej r. 2018 a r. 2019; 
- Materiály a informácie o výsledkoch testovania žiakov 5. ročníka ZŠ T5-2018 zverejnené na 

http://www.nucem.sk/sk/testovanie_5 ; 
- Materiály a informácie o výsledkoch testovania žiakov 9. ročníka ZŠ T9-2018 zverejnené na 

http://www.nucem.sk/sk/testovanie_9 ;  
- Podklady oddelenia regionálneho rozvoja (projekty v oblasti školstva v roku 2018 a 2019); 
- Podklady ekonomického oddelenia (financovanie školstva v roku 2018). 

 
 

1. Základné identifikačné údaje o  zriaďovateľovi:  
Názov zriaďovateľa:    Mesto Handlová 
Adresa zriaďovateľa:    Námestie baníkov 7, 972 51  Handlová 
Štatutárny zástupca zriaďovateľa:  Mgr. Silvia Grúberová, primátorka mesta  

 
 
2. Údaje o poradných orgánoch zriaďovateľa v oblasti školstva: 
V sledovanom období boli zriadené a pracovali 2 poradné orgány zriaďovateľa v oblasti školstva – 
Obecná školská rada a Komisia vzdelávania, práce s deťmi a mládežou. 
 
2.1 Obecná školská rada v Handlovej (ďalej len „OŠR“) – predsedníčka Mgr. Elena Šoltysová od 
02.03.2015 
 
OŠR ako iniciatívny a poradný samosprávny orgán sa vyjadrovala  k  činnosti  škôl,  školských  zariadení 
a zriaďovateľa z pohľadu školskej problematiky. V školskom roku 2018/19 sa uskutočnili 6 zasadnutí 
OŠR (08.10.2018, 13.12.2018, 17.01.2019, 27.02.2019, 04.04.2019, 15.05.2019). Zápisnice zo 
zasadnutí OŠR sú zverejnené na webovej stránke mesta Handlová  na adrese 
http://www.handlova.sk/?id_menu=21837&limited_level=1&stop_menu=72258#me.  
Správu o činnosti OŠR za rok 2018 prerokovalo Mestské zastupiteľstvo na zasadnutí 28.02.2019, 
správa je zverejnená na adrese:   
http://www.handlova.sk/?id_menu=21837&limited_level=1&stop_menu=72258#me 
Správa o činnosti OŠR za rok 2019 bude predložená na začiatku roka 2020.  
V priebehu sledovaného obdobia sa zloženie členov OŠR zmenilo, a to z dôvodu ukončenia 
funkčného obdobia OŠR.   

 

http://www.nucem.sk/sk/testovanie_5
http://www.nucem.sk/sk/testovanie_9
http://www.handlova.sk/?id_menu=21837&limited_level=1&stop_menu=72258#me
http://www.handlova.sk/?id_menu=21837&limited_level=1&stop_menu=72258#me
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Do 01.03.2019 pracovala OŠR v zložení: 

1. Mgr. Marcela Jakubíková (riaditeľka MŠ, Ul. SNP 27, Handlová) – zástupca riaditeľov 
2. Mgr. Mária Soláriková (riaditeľka CVČ, Námestie baníkov 3,Handlová) – zástupca riaditeľov 
3. Mgr. Ľudmila Pogádlová (riaditeľka ZŠ, Školská 526/53, Handlová) – zástupca riaditeľov – 

kooptovaná 14.08.2017 za p. Valériu Ferčákovú, ktorej zaniklo členstvo 
4. Mgr. Elena Šoltysová (riaditeľka ZŠ, Morovnianska cesta 1866/55, Handlová) – zástupca 

riaditeľov – predseda OŠR 
5. Beáta Déliová, (predsedníčka Rady Základnej školy, Morovnianska cesta 1866/55, Handlová) 

– zástupca predsedov RŠ – zvolená v doplňujúcich voľbách 24.10.2017 za Mgr. Katarínu 
Štupákovú, ktorej zaniklo členstvo  

6. Mgr. Eva Petrášová, (predsedníčka  Rady Základnej školy, Školská 526/53, Handlová) – 
zástupca predsedov RŠ  

7. Arpád Koszta (predseda RŠ,  CVČ, Námestie baníkov 3,Handlová) – zástupca predsedov 
RŠ 

8. Mgr. Peter Smorek, zástupca rodičov 
9. Ing. Radoslav Ciglan, zástupca rodičov 
10. Ing. Jarmila Podobová (poslankyňa MsZ mesta Handlová) 
11. Mgr. Jozef Juríček (poslanec MsZ mesta Handlová) 

 
V marci 2019 skončilo funkčné obdobie OŠR a dňa 17. januára 2019 sa uskutočnili voľby do 
nástupníckej  OŠR pre funkčné obdobie 2019 - 2023. Voľby sa uskutočnili v súlade so všeobecne 
záväznými právnymi predpismi - členov obecnej školskej rady z kandidátov navrhnutých radami škôl, 
z predsedov rád škôl a riaditeľov škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta 
Handlová zvolili predsedovia rád škôl vo voľbách tajným hlasovaním. Súčasne dňa 29. februára 2019 
delegovalo Mestské zastupiteľstvo mesta Handlová svojich zástupcov do OŠR. Ustanovujúce 
zasadnutie OŠR na funkčné obdobie 2019-2023 sa uskutočnilo 27.02.2019 a od 27.02. 2019 pracuje 
OŠR v tomto zložení: 
 
Členovia OŠR: 

1. Mgr. Elena Šoltysová (riaditeľka ZŠ, Morovnianska cesta 1866/55, Handlová) – zástupca 
riaditeľov - predsedníčka OŠR 

2. Mgr. Iveta Jakubová (riaditeľka ZŠ, Mierové námestie 255/27, Handlová) -zástupca riaditeľov 
3. Mgr. Ľudmila Pogádlová (riaditeľka ZŠ, Školská 526/53, Handlová) – zástupca riaditeľov 
4. DiS art. Katarína Bundová (riaditeľka ZUŠ Handlová, Poštová 58, Handlová) - zástupca 

riaditeľov 
5. Arpád Koszta (predseda RŠ,  CVČ, Námestie baníkov 3,Handlová) – zástupca predsedov RŠ 
6. PaedDr. Andrea Bajánová (predsedníčka RŠ ZŠ, Mierové námestie 255/27, Handlová) - 

zástupca predsedov RŠ 
7. Mgr. Ladislav Hozlár (predseda RŠ MŠ, Ul. SNP 27, Handlová) - zástupca predsedov RŠ 
8. Danica Baranovičová  - zástupca mesta Handlová 
9. Monika Galbavá -  zástupca rodičov 
10. Jaroslav Daubner - poslanec MsZ Handlová 
11. Mgr. Jozef Juríček - poslanec MsZ Handlová 

 
2.2 Komisia vzdelávania, práce s deťmi a mládežou (ďalej len „komisia“)  
Komisia prejednávala a vyjadrovala sa k činnosti mesta Handlová v oblasti školstva, práce s deťmi a 
mládežou ako podklad pre rozhodovanie mestskej rady a mestského zastupiteľstva. Participovala na 
príprave a realizácii celomestských aktivít v týchto oblastiach, (oceňovanie žiakov, učiteľov, škôl, projekt 
Týždeň vzdelávania a projekt Dobrý nápad).  
Do konca roka 2018 pracovala komisia zriadená pre volebné obdobie 2014 – 2018 v tomto zložení: 
Predsedníčka   :  Ing.  Jarmila Podobová   
Zapisovateľka  :  Mgr. Jaroslava Maslíková 
Členovia komisie      :  PaedDr. Anna Neubauerová   
                                    Mgr. Mária Soláriková 
                                    Vlasta Beránková 
                                    Monika Galbavá 
                                    Alexandra Ličková                                                            
  Mgr. Anna Siveková 
  Mgr. Zuzana Jakušovská 
  Mgr. Marián Holica 
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       Ingrid Janáková (rod. Jašková) 
 
V novom volebnom období 2018 – 2022 bola v januári 2019 zriadená 13 členná komisia v zložení: 
Predsedníčka:   Danica Baranovičová 
Zapisovateľka:  Mgr. Jaroslava Maslíková 
Členovia komisie: Monika Galbavá 
   Stanislav Ivanič 
   Ingrida Janáková 
   Mgr. Jozef Juríček 
   Mgr. Mária Maňáková 
   PaedDr. Anna Neubauerová 
   Mgr. Branislav Ondruška 
   Eva Paráková 
   Mgr. Darina Plavcová 
   Ing. Vlasta Reisová 
   Marcela Šimonová 
   Mgr. Janka Valuchová 
 
 

V sledovanom období, t.j. od 01.09.2018 do 31.08.2019, sa uskutočnilo 9 zasadnutí komisie 
(05.09.2018, 03.10.2018, 31.10.2018, 28.11.2018, 16.02.2019, 09.04. 2019, 18.04.2019, 07.05.2019, 
05.06.2019).  
Zápisnice zo zasadnutí Komisie vzdelávania, práce s deťmi a mládežou sú zverejnené na webovej 
stránke mesta  na adrese http://www.handlova.sk/msz-handlova-pozvanky-uznesenia-navrhy-vzn-
zapisnice.phtml?id_menu=99828&limited_level=1&stop_menu=27537#me . 

 
3. Údaje o školách a školských zariadeniach  
 
Sieť škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta tvorilo 16 škôl a školských 
zariadení a 12 elokovaných pracovísk škôl nasledovne:  
 
Materská škola, Ul. SNP 27, Handlová – riaditeľka Mgr. Marcela Jakubíková,  
Súčasťou školy sú 4 elokované pracoviská a 4 školské zariadenia. 

▪ Elokované pracovisko, Cintorínska 474/6, Handlová ako súčasť Materskej školy, Ul. SNP 27, 
Handlová  

▪ Elokované pracovisko, Dimitrovova 374/24, Handlová ako súčasť Materskej školy, Ul. SNP 27, 
Handlová - 

▪ Elokované pracovisko, Morovnianska cesta 1793/6, Handlová ako súčasť Materskej školy, Ul. 
SNP 27, Handlová  

▪ Elokované pracovisko, Školská 526/53, Handlová ako súčasť Materskej školy, Ul. SNP 27, 
Handlová 

▪ Výdajná školská jedáleň, Cintorínska ul. 474/6, Handlová ako súčasť Materskej školy, Ul. SNP 
27, Handlová  

▪ Výdajná školská jedáleň, Dimitrovova ul. 374/24, Handlová ako súčasť Materskej školy, Ul. SNP 
27, Handlová  

▪ Školská jedáleň, Morovnianska cesta 1793/6, Handlová ako súčasť Materskej školy, Ul. SNP 
27, Handlová  

▪ Školská jedáleň, Ul. SNP 201/27, Handlová ako súčasť Materskej školy, Ul. SNP 27, Handlová  
 
Základná škola, Mierové námestie 255/27, Handlová – riaditeľka Mgr. Iveta Jakubová 
Súčasťou školy sú 2 školské zariadenia:  

▪ Školská jedáleň pri Základnej škole Mierové námestie 255/27, Handlová  
▪ Školský klub detí pri Základnej škole Mierové námestie 255/27, Handlová  
  

Základná škola, Morovnianska cesta 1866/55, Handlová – riaditeľka Mgr. Elena Šoltysová 
Súčasťou školy sú školské zariadenia:  

▪ Školská jedáleň, Morovnianska cesta 1866/55, Handlová ako súčasť Základnej školy, 
Morovnianska cesta 1866/55, Handlová  

▪ Školský klub detí, Morovnianska cesta 1866/55, Handlová ako súčasť  Základnej školy, 
Morovnianska cesta 1866/55, Handlová 

  

http://www.handlova.sk/msz-handlova-pozvanky-uznesenia-navrhy-vzn-zapisnice.phtml?id_menu=99828&limited_level=1&stop_menu=27537#me
http://www.handlova.sk/msz-handlova-pozvanky-uznesenia-navrhy-vzn-zapisnice.phtml?id_menu=99828&limited_level=1&stop_menu=27537#me
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Základná škola, Školská 526/53, Handlová – riaditeľka Mgr. Ľudmila Pogádlová 
Súčasťou školy sú 2 školské zariadenia:  

▪ Školská jedáleň pri Základnej škole Školská 526/53, Handlová  
▪ Školský klub detí pri Základnej škole Školská 526/53, Handlová 

  
Základná umelecká škola, Poštová 58, Handlová – riaditeľka Katarína Bundová DiS. art.,  
Súčasťou školy je 8 elokovaných pracovísk:  

▪ Elokované pracovisko, Cintorínska ul. 474/6, Handlová ako súčasť Základnej umeleckej školy 
Poštová 58, Handlová 

▪ Elokované pracovisko Dimitrovova 374/24, Handlová ako súčasť Základnej umeleckej školy 
Poštová 58, Handlová 

▪ Elokované pracovisko, Morovnianska cesta 1793/6, Handlová ako súčasť Základnej umeleckej 
školy Poštová 58, Handlová  

▪ Elokované pracovisko, Ul. SNP 27, Handlová ako súčasť Základnej umeleckej školy Poštová 
58, Handlová 

▪ Elokované pracovisko, Malá Čausa 175, Malá Čausa ako súčasť Základnej umeleckej školy 
Poštová 58, Handlová 

▪ Elokované pracovisko, Lipník 7, Lipník ako súčasť Základnej umeleckej školy Poštová 58, 
Handlová 

▪ Elokované pracovisko, Komenského 428/43, Ráztočno ako súčasť Základnej umeleckej školy 
Poštová 58, Handlová 

▪ Elokované pracovisko, Chrenovec-Brusno 395, Chrenovec-Brusno ako súčasť Základnej 
umeleckej školy Poštová 58, Handlová 

 
Centrum voľného času, Námestie baníkov 3, Handlová – riaditeľka Mgr. Mária Soláriková 
Poznámka: Názvy škôl a školských zariadení s právnou subjektivitou sú napísané tučným písmom. Školy a školské  
zariadenia, ktoré nie sú samostatnými právnickými osobami a sú súčasťou školy sú napísané normálnym písmom. 

 
Počet žiakov, detí a účastníkov v  jednotlivých školách a školských zariadeniach v sledovanom období 
je uvedený v prehľadnej tabuľke 1. Počet žiakov uvádzame podľa stavu k 15.09.2018. 
 
Tabuľka 1: Počet žiakov, detí, účastníkov v školách a školských zariadeniach v školskom roku 2018/19 

(k 15.09.2018) 
ZŠ MN = ZŠ Mierové námestie    ZUŠ = základná umelecká škola 
ZŠ MC = ZŠ Morovnianska cesta    ŠKD = školský klub detí 
ZŠ ŠKOL = ZŠ Školská     CVČ = centrum voľného času 
MŠ = materská škola 

 
3. 1 Základné školy 
 
Profilácia a školské vzdelávacie programy základných škôl 
Žiaci ZŠ sa vzdelávajú podľa školských vzdelávacích programov, ktoré školy vypracovali v súlade so 
štátnym vzdelávacím programom (9. ročník ZŠ) a inovovaným štátnym vzdelávacím programom (1., 2., 
3, 4., 5., 6. 7.a 8. ročník ZŠ). Na 2. stupni ZŠ máme rozšírené vyučovanie športovej prípravy, a to:   
ZŠ, Mierové námestie – športové triedy a triedy so športovou prípravou so zameraním na basketbal, 
ZŠ, Morovnianska cesta – triedy so športovou prípravou  so zameraním na športovú gymnastiku,  

 Škola, školské zariadenie Počet žiakov, detí, účastníkov 

ZŠ MN 513 

ZŠ MC 322 

ZŠ ŠKOL 373 

ZŠ spolu 1208 

MŠ 365 

ZUŠ  490 

ŠKD MN 147 

ŠKD MC 102 

ŠKD ŠKOL 111 

ŠKD spolu 360 

CVČ 206 
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ZŠ, Školská ulica – triedy so športovou prípravou  so zameraním na futbal. 
 
Počty a zloženie žiakov ZŠ 
Počet žiakov a počet tried v jednotlivých ZŠ v našej zriaďovateľskej pôsobnosti je uvedený v tabuľke č. 
2. Počty žiakov sú uvedené  k podľa stavu k 15. septembru 2018. 
 

Tabuľka 2: Počet žiakov a počty tried v základných školách v školskom roku 2018/19 (k 15.09.2018) 
 

Celkový počet žiakov v tomto školskom roku sa zvýšil o 50 žiakov oproti minulému školskému roku, ale 
celkový počet tried sa v šk.roku 2018/2019 zostal nezmenený (ZŠ mierové námestie o 1 triedu menej, 
ZŠ Morovnianska cesta o 1 triedu viac). Z toho vyplýva, že priemerný počet žiakov na triedu sa zvýšil 
zaokrúhlene o 1 žiaka. Zaokrúhlene v priemere na triedu pripadá na I. stupni 20 žiakov na II. stupni 21 
žiakov. 
Počty tried a žiakov v jednotlivých ročníkoch, vrátane priemerného počtu žiakov na triedu v ročníku sú 
uvedené v tabuľke 3. 
Tabuľka 3: Počet tried a žiakov v jednotlivých ročníkoch (k 15.09.2018) 
 

  
  

ZŠ MN ZŠ MC ZŠ ŠKOL Spolu 

Počet 
tried 

Počet 
žiako
v 

Priemer 
na 
triedu 

Počet 
tried 

Počet 
žiako
v 

Priemer 
na 
triedu 

Počet 
tried 

Počet 
žiako
v 

Priemer 
na 
triedu 

Počet 
tried 

Počet 
žiakov 

Priemer 
na 
triedu 

Nultý 0 0 0 1 12 12,00 0 0 0 1 12 12 

1.ročník 2 46 23,00 3 53 17,67 3 48 16,00 8 147 18,38 

2.ročník 3 62 20,67 2 38 19,00 2 45 22,50 7 145 20,71 

3.ročník 3 54 18,00 2 40 20,00 3 51 17,00 8 145 18,13 

4.ročník 3 78 26,00 2 33 16,50 2 43 21,50 7 154 22,00 

5.ročník 2 58 19,33 2 32 16,00 2 37 18,50 6 127 21,17 

6.ročník 2 48 24,00 2 35 27,50 2 40 20,00 6 113 18,83 

7.ročník 3 60 20,00 1 22 22,00 2 40 20,00 6 122 20,33 

8.ročník 3 60 20,00 2 32 16,00 1 32 32,00 6 124 20,67 

9.ročník 2 47 23,50 1 25 25,00 2 37 18,50 5 109 21,80 

Spolu 23 513 22,30 18 322 17,89 19 373 19,63 59 1208 20,13 
 
Z ročníkov 1.- 9. bol najpočetnejší populačný ročník štvrtákov, t.j. 154 detí v 4. ročníku, najmenej žiakov 
sme mali v populačnom ročníku deviatakov, t.j. 109 žiakov 9. ročníka ZŠ. Z tabuľky vyplýva, že 
v ročníkoch I. stupňa je viac žiakov ako v ročníkoch II. Stupňa a počet žiakov na prvom stupni sa 
postupne ustaľuje na hodnote okolo 145 žiakov. 
 
Počet začlenených (individuálne integrovaných) žiakov v školskom roku 2018/19 k 15.09.2018 je 
uvedený v tabuľke 4.   
 

  

ZŠ MN ZŠ MC ZŠ ŠKOL Spolu 

Počet 
tried 

Počet 
žiakov 

Priemer 
na 
triedu 

Počet 
tried 

Počet 
žiakov 

Priemer 
na 
triedu 

Počet 
tried 

Počet 
žiakov 

Priemer 
na 
triedu 

Počet 
tried 

Počet 
žiakov 

Priemer 
na 
triedu 

1.stupeň 11 240 21,82 10 176 17,60 10 187 18,70 31 603 19,45 

2.stupeň 12 273 22,75 8 146 18,25 9 186 20,67 29 605 20,86 

Spolu 13 513 22,30 18 322 18,94 19 373 19,63 60 1208 20,13 

Medziročný rozdiel -1 +12 +1,42 +1 +20 +1,18 0 +18 +0,95 0 +50 +0,83 

Poznámka:  

Počet žiakov  
k 15.9.2017 24 501 20,88 17 302 17,76 19 355 18,86 60 1158 19,30 
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Tabuľka 4: Počet začlenených žiakov v ZŠ  

Škola 
Počet začlenených žiakov 

k 31.08.2018 K 15.09.2018 

ZŠ MN 11 14 

ZŠ MC 6 9 

ZŠ ŠKOL 16 17 

Spolu 33 40 

Na ZŠ sa vzdelávalo 40 začlenených žiakov so zdravotným znevýhodnením, t.j. 3,31% z celkového 
počtu žiakov na ZŠ. Najvyšší počet začlenených  žiakov (17) sa vzdelávalo v ZŠ Školská. Oproti 
minulému školskému roku došlo opäť ku nárastu o 7 žiakov. 
 
Počty žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia (ďalej žiaci zo SZP) sú uvedené v tabuľke 5a).  
Tabuľka 5a): Počet žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia v ZŠ (k 15.09.2018) 

 ZŠ MN ZŠ MC ZŠ ŠKOL Spolu 

Ž. zo soc. znevýhodneného p. 3 51 6 60 

Ž. zo soc. znevýhodneného p. v % z 
celkového počtu žiakov 0,58 15,84 1,61 4,97 

 
Žiak so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami zo SZP, (podľa § 107 ods. 1 školského zákona) 
ktorému bol tento štatút priznaný centrom pedagogicko-psychologického poradenstva a prevencie 
(CPPPaP) na základe výchovno-poradenskej starostlivosti, vrátane diagnostiky, a súčasne nebol 
začlenený (integrovaný) z dôvodu zdravotného znevýhodnenia alebo intelektového nadania alebo  žiak 
v hmotnej núdzi.  
 
V tabuľke 5b) sú uvedení žiaci zo SZP v členení podľa kritérií na posudzovanie žiakov zo SZP. 
 
Tabuľka 5b): Počet žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia v ZŠ (k 15.09.2018) v členení na 
žiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami a žiakov v hmotnej núdzi 

 ZŠ MN ZŠ MC ZŠ ŠKOL Spolu ZŠ 

  ŠVVP HN Spolu ŠVVP HN Spolu ŠVVP HN Spolu ŠVVP HN Spolu 

Počet žiakov zo SZP 0 3 3 44 7 51 6 0 6 50 10 60 
Vysvetlivky: 
ŠVVP – žiak so špeciálnymi-výchovnovzdelávacími potrebami, ktorému bol štatút žiaka so SZP priznaný 
CPPPaP 
HM – žiak v hmotnej núdzi 
Najviac žiakov zo SZP navštevovalo ZŠ Morovnianska cesta  až 85 % zo všetkých žiakov SZP v našich 
troch ZŠ. 
 
Počty žiakov navštevujúcich športovú prípravu sú uvedené v tabuľke 6. 
Tabuľka 6:  Žiaci navštevujúci športovú prípravu v ZŠ (k 15.09.2018) 

 ZŠ MN ZŠ MC ZŠ Skol Spolu 

Žiaci so športovou prípravou 107 51 79 237 

Žiaci so športovou prípravou v % z počtu 
žiakov na II. stupni ZŠ 39,19 34,93 42,47 39,17 

Predmet Športová príprava navštevovalo 237 žiakov, t. j. 39,17 % žiakov II. stupňa. Športovú prípravu 
navštevuje o 19 žiakov viac ako v šk. roku 2017/18.  
Vyučovala sa športová príprava so zameraním na basketbal (ZŠ MN), futbal (ZŠ ŠKOL) a športovú 
gymnastiku (ZŠ MC).  
 
Počet žiakov v 0. ročníku, ktorý sa každoročne zriaďuje v ZŠ MC je uvedený v tabuľke 7.  
Tabuľka 7: Žiaci navštevujúci 0.- tý ročník ZŠ (k 15.09.2018) 

ZŠ MC 0.ročník 

Počet žiakov 12 
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V 0. ročníku sme mali rovnaký počet žiakov ako v predchádzajúcom školskom roku. V tejto triede sa 
vyučovalo podľa učebného plánu pre 0.ročník ZŠ.  
 
V nasledujúcej tabuľke 8 je uvedený počet „ostatných“ žiakov, t.j. žiakov, ktorí sú oslobodení od 
povinnosti dochádzať do školy, (žiaci individuálne vzdelávaní, ktorým ich zdravotný stav neumožňuje 
účasť v škole, žiaci individuálne vzdelávaní doma a žiaci plniaci povinnú školskú dochádzku 
v zahraničí).  
 
Tabuľka 8: Počet ostatných žiakov v ZŠ z celkového počtu žiakov (k 15.09.2018) 

 ZŠ MN ZŠ MC ZŠ Skol Spolu 

Žiaci oslobodení od povinnosti dochádzať do 
školy 24 8 5 34 

Z toho: 

individuálne vzdelávaní ž. zo zdravotných 
dôvodov 0 1 0 1 

domáce vzdelávanie (ž. 1.-4. roč.) 0 0 0 0 

ž. plniaci PŠD v zahraniční  24 7 5 36 

iní 0 0 0 0 

Žiaci oslobodení od povinnosti dochádzať do 
školy v % 4,68 2,48 1,34 2,81 

Počet ostatných žiakov sa zvýšil o 3 žiakov v porovnaní s predchádzajúcim školským rokom, ale 
v prepočte na percentá je počet ostatných žiakov menší ako predchádzajúci školský rok 
 
Výchovno-vzdelávacie výsledky základných škôl (prospech a dochádzka) 
 
Údaje o prospechu a dochádzke žiakov ročníkov 1. – 9. sú uvedené v tabuľke 9. Údaje uvádzame podľa 
počtu  žiakov  k dátumu 31.08.2019, t. j. ku koncu školského roka.  
Tabuľka 9: Prospech a dochádzka žiakov ročníkov 1.-.9. ZŠ (k 31.08.2019) 

Z celkového počtu  1 195 žiakov ročníkov 1.-9. prospelo 1177 žiakov, (93,47 %) žiakov. Neprospelo 44  
žiakov, t. j 3,68 %. Zníženú známku zo správania malo 34 žiakov, t. j. 2,93 %. 
Najmenej neprospievajúcich žiakov a najmenej znížených známok zo správania mali žiaci ZŠ Mierové 
námestie, (neprospeli 4 žiaci a zníženú známku zo správania nemal ani jeden žiak).  
Žiaci spolu vymeškali 120 701 vyučovacích hodín, z toho bolo 118 937 hodín, t. j. 98,54 % 
ospravedlnených. Priemerný počet vymeškaných vyučovacích hodín na jedného žiaka bol 101,01 
vymeškaných hodín. Najlepšiu dochádzku mali žiaci v ZŠ Mierové námestie (žiaci v priemere vymeškali 
89,00 hodín na žiaka). 
V porovnaní s predchádzajúcim školským rokom 2017/18 boli výchovno-vzdelávacie výsledky lepšie 
v časti správanie – znížil sa percentuálny počet žiakov so zníženou známkou správania zo 3,40 % v šk. 
roku 2017/18 na 2,85% v tomto školskom roku. Podľa počtu znížených známok zo správania možno 

  
Ku koncu  šk .r. 2018/19 

ZŠ MN ZŠ MC ZŠ Škol. Spolu ZŠ 

I.st. II.st. Spolu I.st. II.st. Spolu I.st. II.st. Spolu I.st. II.st. Spolu v % 

Počet žiakov 237 274 511 163 148 311 187 186 373 587 608 1195  

Prospeli 223 259 482 157 119 276 185 174 359 596 552 1117 93,47 

Neprospeli 1 3 4 3 26 29 2 9 11 6 38 44 3,68 

Nehodnotení 13 12 25 3 3 6 0 3 3 16 18 34 2,85 

Budú opakovať ročník 1 3 4 3 18 21 2 8 10 6 29 34 2,93 

Znížená známka zo správania 0 0 0 5 19 24 0 10 10 5 29 34 2,85 

Počet vymeškaných hodín 17 447 28 040 45 487 16 053 24 976 4 1029 14 620 19 565 34 185 48 120 72 581 120 701  

ospravedlnených 17 394 28 032 45 426 15 813 23 671 39 484 14 611 19 416 34 027 47 818 71 119 118 937 98,54 

neospravedlnených 53 8 61 240 1 305 1 545 9 149 158 302 1 462 1 764 1,46 

Priemerná dochádzka na žiaka 73,6 102,34 89,00 98,48 168,76 131,93 78,18 105,19 91,65 76,87 119,38 101,01  

Priemer na žiaka neospr.hod. 0,20 0,03 0,12 1,47 8,82 4,97 0,05 0,80 0,42 0,51 2,40 1,47  
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konštatovať, že opatrenia, ktoré prijali školy na zlepšenie správania a riešenie výchovných problémov 
boli účinné.  
V časti prospech boli výsledky našich škôl lepšie ako v šk. roku 2017/18 – znížilo sa  percento 
neprospievajúcich žiakov z 5,06 % v šk. roku 2017/18 na 3,68 % (2,93 % bude opakovať ročník) v tomto 
školskom roku.   V časti dochádzka boli výsledky v tomto školskom roku horšie v porovnaní s minulým 
školským rokom, žiaci vymeškali v priemere o 9,44 hodín na žiaka viac. (priemerný počet vymeškaných 
hodín na žiaka 101,01 v tomto školskom roku a 91,57 hodín v šk. roku 2017/18). počet 
neospravedlnených hodín sa tiež v porovnaní s minulým školským rokom mierne zvýšil. 
 
Údaje o žiakoch prijatých žiakoch na štúdium na stredné školy a osemročné gymnázium 
 
Školskú dochádzku na ZŠ v šk. roku 2018/19 ukončilo 117 žiakov, z toho v 5. – 8. ročníku ZŠ 12 žiakov 
a 105  žiakov v 9. ročníku. (V ďalšom štúdiu na stredných školách bude pokračovať 116  žiakov. Jedna 
žiačka si nepodala prihlášku na strednú školu. Umiestnenie týchto žiakov na stredných školách (SŠ) je 
uvedené v tabuľke 10. Na duálne vzdelávanie bolo prijatých 10 žiakov. 
Tabuľka 10: Umiestnenie žiakov na SŠ 

 Stredná škola 

Počet žiakov 

ZŠ MN ZŠ MC ZŠ ŠKOL Spolu 

Osemročné gymnázium (OG) 1 0 1 2 

Gymnázium 4 a 5 ročné 14 2 5 21 

Stredné odborné školy 26 12 18 56 

Stredné odborné učilištia 7 11 11 29 

Odborné učilištia (žiaci 
končiaci v nižšom ročníku) 0 8 0 8 

Spolu žiaci prijatí na SŠ 
okrem OG 47 33 34 114 

Spolu na SŠ 48 33 35 116 

Na stredné školy odišlo spolu 116 žiakov. Z tohto počtu na osemročné gymnázium odišli 2 žiaci (1,7% 
zo všetkých žiakov prijatých na stredné školy), na 4-5 ročné gymnázium 21 žiakov, (18,10 % zo všetkých 
žiakov prijatých na stredné školy) Na stredné odborné školy bolo umiestnených 56 žiakov, (48,28 % zo 
všetkých žiakov prijatých na stredné školy), na stredné odborné učilištia 21 žiakov (25 % zo všetkých 
žiakov prijatých na stredné školy), na odborné učilištia odišlo 8 žiakov (6,9 % všetkých žiakov prijatých 
na stredné školy). 
V porovnaní s prechádzajúcim školským rokom sa o 5,46% zvýšil percentuálny podiel žiakov, ktorí budú 
pokračovať v štúdiu na gymnáziách a znížil sa na stredných odborných školách z 68,97 %  na 48,28% 
a zvýšil sa počet žiakov, ktorí budú pokračovať v štúdiu na učilištiach (3 a 2- ročných) z 18,39 %na 
31,9%.  
 
Výsledky externých meraní a externých kontrol na ZŠ  
 
Testovanie 5-2018 
V stredu 21. novembra 2018 sa uskutočnilo testovanie žiakov 5. ročníka ZŠ (T5-2018). Testy písalo 
spolu 121 žiakov 5. ročníka našich základných škôl. Výsledky našich žiakov v testovaní T5-2018 sú 
uvedené v tabuľke 11. 
Tabuľka 11: Testovanie T5-2018 – výsledky v predmete Matematika a Slovenský jazyk 

Por. 
číslo  

Škola 

Matematika Slovenský jazyk 

počet 
žiakov 

úspešnosť v 
% 

počet 
žiakov 

úspešnosť v 
% 

1. Mierové nám. 225/27, Handlová 55 62,9 55 62,3 

2. Morovnianska cesta 1866/55, Handlová 30 47,1 30 51,4 

3. Školská 526/53, Handlová 36 65,9 36 72,7 

  Slovensko 46 360  59,3 46 360  58,4 

 Trenčiansky kraj  61,2  60,0 
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Cieľom testovania piatakov je monitorovanie úrovne vedomostí a zručností žiakov a získanie 
objektívnych informácií o ich výkone pri vstupe na II stupeň ZŠ ako aj poskytnutie spätnej väzby školám 
o pripravenosti žiakov na prechod z 1. na 2. vzdelávací stupeň na ZŠ. 
Očakávanú úspešnosť, t.j. úspešnosť v intervale 50 – 60 %, dosiahli žiaci ZŠ Mierové námestie 
a ZŠ Školská a zo slovenského jazyka aj žiaci ZŠ Morovnianska cesta. Žiaci zo ZŠ Mierové námestie a 
ZŠ Školská dosiahli v oboch predmetoch aj vyššiu priemernú úspešnosť ako bol slovenský priemer 
testovaných žiakov aj priemer testovaných žiakov Trenčianskeho kraja. 
 
Testovanie 9/2019 
 
Celoslovenské testovanie žiakov 9. ročníka základných škôl (Testovanie 9-2019) sa uskutočnilo 03. 
apríla 2019. V Handlovej  testy písalo 104 žiakov 9. ročníka. Žiaci boli testovaní z predmetov matematika 
a slovenský jazyk a literatúra. Výsledky testovania žiakov handlovských škôl sú uvedené v tabuľke 12. 
Tabuľka 12: Výsledky Testovania 9/2019 

Por. 
číslo  

Adresa školy 

Matematika Slovenský jazyk 

počet 
žiakov 

úspešnosť v 
% 

počet 
žiakov 

úspešnosť v 
% 

1. Mierové nám. 225/27, Handlová 45 61,1 45 62,7 

2. Morovnianska cesta 1866/55, Handlová 25 46,4 25 49,9 

3. Školská 526/53, Handlová 34 51,5 34 60,4 

  Slovenský priemer  63,1  62,3 

 Trenčiansky kraj  66,1  63,5 

 
Očakávanú úspešnosť, t.j. úspešnosť v intervale 50 – 60 %, dosiahli žiaci ZŠ Školská, žiaci ZŠ 
Mierové námestie dosiahli v obidvoch predmetoch úspešnosť viac ako 60%  a žiaci ZŠ MC, dosiahli 
úspešnosť menšiu ako 50%. vo všetkých školách bola ale úspešnosť nižšia ako celoslovenský priemer 
(okrem ZŠ MN  SJL) ako aj priemer v Trenčianskom kraji. 
 
Výsledky inšpekčnej činnosti vykonanej Štátnou školskou inšpekciou a kontrolnej činnosti 
Okresného úradu Trenčín 
 
V sledovanom období vykonala Štátna školská inšpekcia v základných školách v zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta Handlová 1tématickú  inšpekciu na ZŠ Morovnianska cesta 

Predmet školskej inšpekcie : Vzdelávanie k demokratickému občianstvu a k ľudským právam 
v základnej škole. Záver: otvorená klíma školy – je charakterizovaná vzájomnou dôverou v učiteľskom 
zbore, súdržnosťou kolektívu, angažovanosťou učiteľov, demokratickým štýlom riadenia školy, pričom 
systém riadenia je pevný a stabilný. 

Okresný úrad Trenčín, Odbor školstva, Hviezdoslavova 3, Trenčín v sledovanom období nevykonal 
v našich ZŠ kontrolnú činnosť.   
 
Školské súťaže: 
 
Všetky základné školy sa zapojili do súťaží a  predmetových olympiád organizovaných MŠVVaŠ SR. 
V sledovanom školskom roku naše školy dosiahli dobré výsledky najmä v športových súťažiach.  
Podrobné informácie o umiestnení žiakov našich ZŠ v školských súťažiach sú uvedené v jednotlivých 
správach škôl za školský rok 2018/19. 
 
3.2 Školské kluby detí 
Tri školské kluby v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Handlová sú organizačnou súčasťou základných 
škôl: Školský klub detí pri ZŠ Mierové nám., Školský klub detí ako súčasť ZŠ Morovnianska cesta 
a Školský klub detí pri ZŠ Školská.  
Počet oddelení a žiakov v školských kluboch je uvedený v nasledujúcej tabuľke 13. 
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Tabuľka 13: Počet oddelení a žiakov v školských kluboch detí (k 15.09.2018) 

 ZŠ MN ZŠ MC ZŠ Skol Spolu 

ŠKD         

Počet oddelení 6 3 4 13 

Počet zapísaných žiakov 147 102 111 360 

Priemer na oddelenie 24,5 34 27,5 27,69 

 
Celkový počet žiakov v ŠKD sa znížil o 20 žiakov v porovnaní so školským rokom 2017/18. Počet 
oddelení sa nezmenil. Priemerný počet žiakov na 1 oddelenie ŠKD v meste bol 27,69 žiakov na 
oddelenie. Výchovná činnosť  ŠKD sa uskutočňovala podľa výchovných programov jednotlivých 
školských klubov. 
 
3.3 Základná umelecká  škola, Poštová 58, Handlová 
 
V školskom roku 2018/19 ZUŠ poskytovala vzdelávanie v štyroch umeleckých odboroch: 

1. Hudobný odbor (klavír, spev, zborový spev, gitara, akordeón, flauta, husle, bicie, violončelo, 
ako voliteľný predmet aj základy kompozície), 

2. Výtvarný odbor, 
3. Literárno–dramatický odbor, 
4. Tanečný odbor. 

 
Súčasťou školy bolo 8 elokovaných pracovisk:  

• Elokované pracovisko, Cintorínska 474/6, Handlová, ako súčasť Základnej umeleckej školy, 
Poštová 58, Handlová 

• Elokované pracovisko, Dimitrovova č. 374/24, Handlová, ako súčasť Základnej umeleckej školy, 
Poštová 58, Handlová  

• Elokované pracovisko, Morovnianska cesta 1793/6, Handlová, ako súčasť Základnej umeleckej 
školy, Poštová 58, Handlová  

• Elokované pracovisko, Ul. SNP 27, Handlová, ako súčasť Základnej umeleckej školy, Poštová 
58, Handlová 

• Elokované pracovisko, Komenského 428/43, Ráztočno, ako súčasť Základnej umeleckej školy, 
Poštová 58, Handlová 

• Elokované pracovisko, Chrenovec-Brusno 395, Chrenovec-Brusno, ako súčasť Základnej 
umeleckej školy, Poštová 58, Handlová 

• Elokované pracovisko, Lipník 7, Lipník ako súčasť Základnej umeleckej školy, Poštová 58, 
Handlová 

• Elokované pracovisko, Malá Čausa 175, Malá Čausa, ako súčasť Základnej umeleckej školy, 
Poštová 58, Handlová 

 
V sledovanom školskom roku navštevovalo ZUŠ 490 žiakov. Prípravné štúdium navštevovalo 106 
žiakov, základné štúdium 374 žiakov a 10 žiakov štúdium pre dospelých. Celkový počet žiakov v ZUŠ 
je o 20 žiakov viac v porovnaní s minulým školským rokom.  
Tabuľka 14: Počet žiakov v jednotlivých odboroch ZUŠ v šk. roku 2018/19 k 15.09.2018 

 

Druh štúdia 

Počet žiakov v odboroch 

tanečný výtvarný 
literárno-
dramatický hudobný spolu 

prípravné štúdium 14 5 1 86 106 

základné štúdium 33 93 33 215 374 

štúdium pre dospelých 0 4 0 6 10 

Spolu 47 102 34 307 490 

V jednotlivých umeleckých odboroch škola vyučovala podľa Školského vzdelávacieho programu 
Základnej umeleckej školy v Handlovej. V škole pôsobili hudobné zoskupenia a súbory: Detský 
predprípravný zbor Lienka v spolupráci s MŠ v meste Handlová, Detský spevácky zbor Barborky, 
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Miešaný komorný spevácky zbor Artanno, Akordeónový súbor, Sláčikový súbor, Detský súbor ľudovej 
hudby Súborček, Súbor zobcových fláut, Gitarové kvarteto 

Spolupráca s nasledovnými inštitúciami a organizáciami v meste: 

 

ZUŠ v sledovanom školskom roku realizovala spolu 72 koncertov a kultúrnych vystúpení. Z toho bolo 
35 kultúrnych vystúpení žiakov ZUŠ na rôznych kultúrnych podujatiach pre širokú verejnosť (napr. Živý 
betlehem, Šachtág, MDŽ, Deň učiteľov, Oslavy 1. mája a iné), 28 celoškolských a triednych koncertov 
a 9 výchovných koncertov pre žiakov MŠ, ZŠ a SŠ. Žiaci školy úspešne reprezentovali školu a mesto 
na umeleckých súťažiach a prehliadkach. Žiaci sa zúčastnili na rôznych súťažiach, výsledky sú 
podrobne rozpísané v správe o výchovno-vzdelávacej činnosti ZUŠ. Novým projektom, ktorý škola 
začala pripravovať už v školskom roku 2017/2018  bola celoslovenská  spevácka súťaž pod názvom 
„Handlovský zlatý mikrofón„. Cieľom súťaže je poskytnúť priestor žiakom zo základných umeleckých 
škôl a základných škôl na prezentáciu svojho speváckeho nadania, zviditeľniť ich a podporiť v rozvíjaní 
svojich schopností. Organizátorom súťaže bola naša ZUŠ v spolupráci s mestom Handlová a OZ NAŠA 
ZUŠKA. Súťažná prehliadka  sa konala v termíne  18.10.2018 a 1. ročníka sa zúčastnilo 48 speváčikov 
a spevákov od 7 rokov po 20 ročných z celého Slovenska. 
 
3.4 Materská škola, Ul. SNP 27, Handlová  
 
Predškolskú výchovu a vzdelávanie v meste Handlová poskytovala Materská škola, Ul. SNP 27, 
Handlová, ktorej súčasťou sú 4 elokované pracoviská: 

• Elokované pracovisko, Cintorínska 474/6, Handlová ako súčasť Materskej školy, Ul. SNP 27, 
Handlová 

• Elokované pracovisko, Dimitrovova 374/24, Handlová ako súčasť Materskej školy, Ul. SNP 27, 
Handlová 

• Elokované pracovisko, Morovnianska cesta 1793/6, Handlová ako súčasť Materskej školy, Ul. 
SNP 27, Handlová 

• Elokované pracovisko, Školská 526/53, Handlová ako súčasť Materskej školy, Ul. SNP 27, 
Handlová“ (v prevádzke od 01.09.2012) 

 
V školskom roku 2018/19 navštevovalo predškolskú výchovu 365 detí (stav k 15.09.2018), v priebehu 
školského roka boli prijaté ďalšie deti, ale niektoré prerušili dochádzku takže počet detí v MŠ na konci 
školského roka bol 365 detí. Počet detí, ktoré mali jeden rok pred plnením povinnej školskej dochádzky 
bol 136, počet detí s odloženou školskou dochádzkou bol 20. Dve deti v MŠ bolo vzdelávané formou 
školskej integrácie.  
Počet evidovaných žiadostí o prijatie do MŠ na začiatku školského roka 2018/19 (t. j. nezaradených 
detí) k 15.09.2018 bolo 21. Túto skupinu neprijatých evidovaných detí tvorili deti dvojročné, deti, ktorých 
zákonný zástupca, (väčšinou matka dieťaťa), bol nezamestnaný. V priebehu roka sa niektoré deti po 
dovŕšení 3 rokov veku v MŠ umiestnili.  
 
Veková štruktúra detí a počty tried v MŠ v školskom roku 2018/19 sú uvedené v nasledujúcich 
tabuľkách.  
 
Tabuľka 15: Veková štruktúra detí v MŠ v š. roku 2018/19 (stav k 15.09.2018) 

Dosiahnutý vek od 1.1. do 31.12. Rok narodenia Počet detí 

% z celkového 
počtu detí MŠ 

menej ako 3 roky 2016 a neskôr 5 1,37 

3 roky 2015 100 27,40 

4 roky 2014 79 21,64 

5 rokov 2013 132 36,16 

6 rokov 2012 49 13,42 

7 rokov 2011 0 0 

Spolu 365 100,00 
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Tabuľka 15a): Počet detí v MŠ podľa elokovaných pracovísk v školskom roku 2018/19 

Pracovisko Počet detí Z toho predškoláci Priemer na triedu 

SNP 26 95 33 23,75 

EP Cintorínska 64 29 21,33 

EP Dimitrovova 58 20 19,33 

EP Morovnianska 135 45 22,50 

EP Školská 13 9 13,00 

Spolu 365 136 21,47 
 
Tabuľka 15 b): Počet tried v materskej škole v školskom roku 2018/19 

  

Počet tried 

celodenná 
prevádzka 

poldenná 
prevádzka Spolu tried 

MS-SNP  4 0 4 

EP – Dimitrovova  2 1 3 

EP - MC  6 1 6 

EP- Cintorínska  3 0 3 

EP- Školská 0 1 1 

Spolu  15 2 17 

Materská škola mala v školskom roku 2018/2019 spolu 17 otvorených tried, z toho je 14 tried 
s celodennou prevádzkou a 3 triedy s poldennou prevádzkou.  
V sledovanom školskom roku bol rovnaký počet tried ako v školskom roku 2017/18. Opäť materská 
škola využila možnosť zvýšiť maximálne počty detí v triedach z dôvodu zvýšeného záujmu rodičov 
o predškolskú výchovu. Počet detí bol zvýšený cca o 31 detí v súlade s priestorovými, hygienickými 
a bezpečnostnými podmienkami a v súlade so školským zákonom. Podarilo sa umiestniť všetky 3-5 
ročné deti. 
Výchovno-vzdelávacia činnosť v MŠ sa uskutočňovala podľa Školského vzdelávacieho programu 
Dúha, pričom jednotlivé elokované pracoviská mali svoje vlastné profilácie: 
MŠ SNP – Multikultúrna výchova, 
EP Dimitrovova – Objavujeme, chránime a spoznávame prírodu - Environmentálna výchova, 
EP Cintorínska – Zdravý životný štýl, 
EP Školská – Zdravá škola, 
EP Morovnianska cesta – Pohybom k zdraviu. 
Pri vzdelávaní detí s odloženou školskou dochádzkou postupovali podľa podporného programu 
„Rozvíjajúci program výchovy a vzdelávania  detí s odloženou povinnou školskou dochádzkou 
v materských školách“. 
 
3.5 Zariadenia školského stravovania 
 
V zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Handlová sme mali 7 zariadení školského stravovania, z toho 3 
školské jedálne pri ZŠ a 4 zariadenia pri MŠ.   

• Školská jedáleň pri Základnej škole Mierové námestie 255/27, Handlová  

• Školská jedáleň, Morovnianska cesta 1866/55, Handlová ako súčasť Základnej školy, 
Morovnianska cesta 1866/55, Handlová  

• Školská jedáleň pri Základnej škole Školská ul. 526/53, Handlová 
▪ Výdajná školská jedáleň, Cintorínska ul. 474/6, Handlová ako súčasť Materskej školy, Ul. SNP 

27, Handlová  
▪ Výdajná školská jedáleň, Dimitrovova ul. 374/24, Handlová ako súčasť Materskej školy, Ul. SNP 

27, Handlová  
▪ Školská jedáleň, Morovnianska cesta 1793/6, Handlová ako súčasť Materskej školy, Ul. SNP 

27, Handlová  

▪ Školská jedáleň, Ul. SNP 201/27, Handlová ako súčasť Materskej školy, Ul. SNP 27, Handlová 
Počet stravníkov, ktorí sa stravovali v zariadeniach školského stravovania v roku 2018 je uvedený 
v tabuľke 16. Celkový počet stravníkov v roku 2018 bol 1174 (v roku 2015 1129 stravníkov, v roku 2016 
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bol 1151 stravníkov, v roku 2017 1169 stravníkov. Školské stravovanie využívalo 54,89 % všetkých 
žiakov základných škôl. Počty stravníkov sa každoročne zvyšujú a v budúcom školskom roku je 
predpoklad ďalšieho navýšenia z dôvodu schválenia „Obedy zadarmo“. 
Tabuľka 16: Počet stravníkov za rok 2016 podľa Výkazu 17 – 01 za rok 2018 

Počet zapísaných stravníkov podľa Výkazu 17 - 01 za rok 2018 

  ZŠ MN ZŠ MC ZŠ Škol 
ZŠ 

spolu 
MŠ 

Dim. 
MŠ Cin. 

MŠ 
SNP 

MŠ MC 
Spolu 
MŠ 

Spolu 
ZŠ a MŠ 

Dospelé osoby 35 41 38 114 5 8 19 16 48 162 

z toho pedag.zam. 29 22 33 84 3 6 9 11 29 113 

žiaci 0. – 4.ročník 161 100 137 398         0 398 

žiaci 5 - 9. ročník 108 53 92 253         0 253 

deti MŠ 0 0 12 12 56 64 93 121 334 346 

cudzí 0 10 5 15         0 15 

spolu 304 204 284 792 61 72 112 137 382 1174 

Školské jedálne participovali na rôznych aktivitách, ktoré školy organizovali, na ktorých prezentovali 
svoje služby a zdravú výživu.  
  
3.6 Centrum voľného času, Námestie baníkov 3, Handlová 
 
CVČ poskytovalo záujmové vzdelávanie pre detí a mládež do 30 rokov, pripravovalo aktivity zamerané 
na realizáciu vyhlásených priorít štátnej politiky vo vzťahu k deťom a mládeži, plnilo úlohy prevencie 
a ochrany mládeže pred sociálno-patologickými javmi a úlohy v oblasti športu. Tiež zabezpečovalo 
organizáciu obvodových kôl postupových športových súťaží. Pravidelnú záujmovú činnosť v CVČ 
navštevovalo cca 200 uchádzačov (detí). Výchovnú činnosť zabezpečovali  4 interní pedagogickí 
zamestnancov (vrátane riaditeľky) a 10 externých zamestnancov – vedúcich krúžkov.  
Počet záujmových útvarov v jednotlivých oddeleniach je uvedený v tabuľke 17. 
 
Tabuľka 17: Počet účastníkov a počet krúžkov v školskom roku 2018/2019 

Názov ZÚ Vedúci ZÚ 
Počet 

k 15.9.2018 

Počet 

k 30.6.2019 

Zázračný ateliér  Gabriela Grígerová 15  15 

Farbičky - čarbičky Ing. Vlasta Reisová 6 5 

Aerobik Mgr. Andrea Ujčeková 15 15 

Nemecký jazyk Mária Soláriková 7 7 

Fotograf Kurinec 4 4 

PC kurzy Ing. Vlasta Reisová 8 4 

DaMP Ing. Vlasta Reisová 15 12 

AJ MŠ  Ing. Vlasta Reisová 9 8 

Kynológ Mgr. Zuzana Jakušovská 7 4 

Aikido Bohuslav Nikmon 14 14 

Hasič Mgr. Art. Igor Suchý 8 13 

Horolezec Milan Kóša, Martin Minárik 21 30 

Šach Mgr. Milan Kriško 6 6 
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Gymnastika Štefánia Kalmanová 11 11 

Herec Mgr. Art. Igor Suchý 9 11 

Rybár Marián Peťko 16 21 

Hravá veda Mgr. Zuzana Jakušovská 8 5 

Ľudovkáčik Ing. Soňa Fabianová 8 8 

Svet zvierat Mgr. Zuzana Jakušovská 4 3 

Aj ZŠ Ing. Vlasta Reisová 6 4 

Aj kurz dospelí Ing. Vlasta Reisová 6 6 

  200 205 

CVČ organizovalo príležitostnú činnosť formou voľnočasových aktivít, zábavných a športových súťaží, 

výstav, tradičných, celomestských aj interných podujatí CVČ a súťaží na jednotlivých oddeleniach. 

Zrealizovali spolu 121 podujatí, na ktorých sa zúčastnilo 15 635 účastníkov. V školskom roku 2018/2019 

zrealizovalo CVČ v spolupráci so ZO Fénix tri turnusy mestského tábora. Všetky tri mali vlastné 

zameranie: prvý – turisticko-kultúrne, druhý - šport a poznávanie života zvierat, tretí sme pripravili 

primerane vekovým osobitostiam detí predškolského veku. Prvé dva turnusy boli určené deťom do 15 

rokov. Okrem toho sme pripravili počas leta aj celomestské podujatia pre širokú verejnosť. 

 

5. Pedagogickí a odborní zamestnanci v školách a školských zariadeniach 

V nasledujúcich tabuľkách je uvedený počet pedagogických a odborných zamestnancov v sledovanom 
školskom roku 2018/19 v jednotlivých školách a školských zariadeniach. 
Tabuľka 18 a): Pedagogickí zamestnanci ZŠ a ŠKD v školskom roku  2018/19 ( k 15.09.2018) 

ZŠ MN 

kategória PZ spolu 

učiteľ (vrátane uč. na kratší prac. čas a dohodu) 34 

vychovávateľ 6 

tréner 2 

asistent učiteľa 0 

spolu 42 

ZŠ MC 

učiteľ (vrátane uč. na kratší prac. čas a dohodu) 25 

vychovávateľ 3 

tréner 1 

asistent 3 

spolu 32 

ZŠ ŠKOL 

učiteľ (vrátane uč. na kratší prac. čas a dohodu) 27 

vychovávateľ 4 

tréner 0 

asistent 2 

spolu 33 

Spolu 

učiteľ (vrátane uč. na kratší prac. čas a dohodu) 86 

vychovávateľ 13 

tréner 3 

asistent 5 

spolu 107 
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Na začiatku školského roka v ZŠ a ŠKD pracovalo 107 pedagogických zamestnancov, z toho 86 
učiteľov (vrátane učiteľov na kratší pracovný čas a dohodu), 13 vychovávateľov, 3 tréneri a 5 asistenti 
učiteľa. Všetci pedagogickí zamestnanci boli kvalifikovaní.  
V porovnaní so školským rokom 2017/18 sa počet pedagogických zamestnancov na ZŠ zvýšil z 104 na 
107. Pribudli najmä asistenti učiteľa vzhľadom na zvyšujúci sa počet detí so špeciálnymi výchovno-
vzdelávacími potrebami. Odborných zamestnancov (školský psychológ...) naše ZŠ nezamestnávali. Na 
ZŠ Mierové námestie a ZŠ Morovnianska cesta v tomto školskom roku pracoval aj špeciálny pedagóg, 
na skrátený pracovný úväzok. 
 
Tabuľka 18 b): Učitelia ZUŠ v školskom roku 2018/19 

Počet učiteľov vrátane učiteľov na kratší pracovný čas a dohodu 

Tanečný odbor Výtvarný odbor 
Literárno-dramatický 

odbor 
Hudobný odbor spolu 

1 2 1 25 29 

Výchovno-vzdelávaciu činnosť v ZUŠ zabezpečovalo 29 pedagógov z toho 5 pedagógov na dohodu. (o 
1 pedagóga viac ako v šk. roku 2017/18).  
  
Tabuľka 18 c): Učiteľky MŠ v školskom roku 2018/19 

Pracovisko 
Počet pedagogických. 

zamestnancov  (učiteľky) 

SNP 26 9 

EP Cintorínska 6 

EP Dimitrovova 5 

EP Morovnianska 11 

EP Školská 1 

Spolu 32 

Výchovno-vzdelávací proces v MŠ zabezpečovalo 33 učiteliek, t. j. o 1 učiteľku menej ako 
v predchádzajúcom školskom roku. 
 
Tabuľka 18 d): Počet zamestnancov v CVČ v školskom roku 2018/19 

Pedagogickí zamestnanci CVČ 

pracovný pomer (vychovávatelia) 4 

zamestnaní na dohodu 10 

Spolu 14 

Počet zamestnancov sa oproti minulému školskému roku nezmenil 

 

5. Financovanie škôl a školských zariadení  
 
Prenesené kompetencie – základné školy – sú financované zo štátneho rozpočtu prostredníctvom 
normatívnych príspevkov podľa počtu žiakov a nenormatívnych príspevkov. Originálne školské 
kompetencie (školské kluby, školské jedálne, materské školy, základná umelecká škola, CVČ) sú 
financované z vlastných príjmov územnej samosprávy, ktorej podstatnú časť tvoria podiely z výnosu 
dane z príjmu fyzických osôb. Výška finančných prostriedkov pridelených samospráve na školstvo 
v podielových daniach závisí od počtu žiakov a detí v školských zariadeniach.  
 
Výsledky hospodárenia škôl  a školských zariadení sa predkladajú za kalendárne roky. V správe 
uvádzame výsledky za rozpočtový rok 2018.  
Celkové finančné náklady na prevádzku škôl a školských zariadení v našej zriaďovateľskej pôsobnosti 
a priemerné ročné náklady na dieťa a žiaka v jednotlivých druhoch škôl a školských zariadení sú 
v tabuľke 19. 
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Tabuľka 19: Financovanie škôl – osobné a prevádzkové náklady v roku 2018 

  

Rok 2018 

Čerpanie v € 
počet 
žiakov 

na 1 žiaka 

Základné školy (prenesené kompetencie) 2 165 872,99 1158 1 870,36 

Materské školy (originálne kompetencie) 717 087,05 357 2 008,65 

Základná umelecká škola 351 621,49 373 942,68 

Školský klub detí 163 647,52 1158 141,32 

Školská jedáleň pri ZŠ 329 609,70 1170 281,72 

Školská jedáleň pri MŠ 227 355,34 345 659,00 

Centrum voľného času  138 839,93 250 555,36 

Spolu výdavky 4 094 034,02     

 
V porovnaní s rozpočtovým rokom 2017 boli celkové výdavky na osobné a prevádzkové náklady škôl 
a školských zariadení v našej zriaďovateľskej pôsobnosti vyššie cca o 428 813 eur. Nárast výdavkov 
spôsobilo zvyšovanie osobných nákladov v školstve.  
 
V tabuľke 20  sú uvedené bežné a kapitálové výdavky vynaložené na údržbu a rekonštrukciu budov 
a modernizáciu materiálneho vybavenia škôl a školských zariadení v roku 2018.  
 
Tabuľka 20  Bežné a kapitálové výdavky v roku 2018 
 

Bežné a kapitálové výdavky: rok 2018 

BV - ZŠ Mierové námestie - údržba telocvične 11 250,00 

KV - Materská škola - projekt "Hrubá zaškolenosť..." 124 051,38 

KV - ZŠ MN ŠJ - digestory nad panvicou a kotlom, 2018 - 
digestor 

2 640,00 

Spolu BV 11 250,00 

Spolu KV 126 691,38 

Spolu  137 941,38 

V porovnaní s rokom 2017 boli tieto výdavky o 138 484 € nižšie ako v roku 2017. 
 
6. Priestorové podmienky a materiálne vybavenie škôl a školských zariadení 
 
Všetky školy ako aj ich elokované pracoviská sú umiestnené v účelových budovách. V ZŠ Morovnianska 
cesta pokračoval prenájom časti priestorov podnikateľom. 
 
Základné školy 
Budovy dvoch ZŠ (ZŠ Morovnianska cesta a ZŠ Mierové nám.) sú zrekonštruované z finančných 
prostriedkov Európskej únie.  
 
ZŠ Školská: 
Budova ZŠ Školská ul. zatiaľ nebola komplexne rekonštruovaná. V ZŠ Školská sa doteraz zrealizovala 
výmena starých drevených okien za plastové, rekonštrukcia strechy, modernizácia telocvične 
a rekonštrukcia sociálnych zariadení v telocvični.. Zatiaľ neboli odstránené nedostatky sociálnych 
zariadení v budove A, B, kde sme požiadali o predlženie termínu na odstránenie stavu do 31.12.2019. 
Vedenie školy sa snaží o zlepšovanie materiálno-technického vybavenia školy, vybavenie IKT 
a didaktickými pomôckami zodpovedajúcimi potrebám výchovnovzdelávacieho procesu a zameraniu 
školy.  Priestory školy sú estetické a hygienicky udržiavané. V tomto šk.roku zrealizovali prípravné práce 
k „obedom zadarmo“ a to najmä:  

• v školskej kuchyni sa zrealizovala rekonštrukcia elektroinštalácie, zabezpečilo sa  pripojenie 
vody k novej umývačke riadu, nainštaloval sa ohrievací pult,  kotol a  konvektomat, priestory 
boli svojpomocne vymaľované, 
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• zväčšila sa školská jedáleň o ďalšiu miestnosť - miestnosť bola komplet opravená, vymaľovaná 
a zabezpečená novým nábytkom (jedálenské stoly a stoličky) 

Ďalej bola v budove 1.stupňa bola zrekonštruovaná (opravené a vymaľované steny)  bývalá trieda 
elokovaného pracoviska MŠ. Trieda je pripravená, aby mohla slúžiť ako dočasná učebňa ŠKD. Po 
dokončení opravy "Obytného domu" bude v tejto miestnosti učebňa IKT pre 1.stupeň 
V mesiaci august sa začala rekonštrukcia časti "Obytného domu", kde budú vytvorené dve miestnosti 
pre ŠKD a sociálne zariadenia pre chlapcov aj dievčatá.  
 
ZŠ Morovnianska:  
Budova ZŠ bola zrekonštruované z finančných prostriedkov Európskej únie. Škola  má vytvorené dobré 
podmienky pre realizáciu edukačného procesu (základné priestorové podmienky, viacúčelový športový 
areál, dve telocvične, odborné učebne). Škola disponuje dostatočným množstvom didaktickej techniky 
a prostriedkov IKT. Podmienky výchovy a vzdelávania sú na dobrej úrovni (podľa hodnotenia ŠŠI). 
Počas školského roka sa priebežne dopĺňali  a modernizovali pomôcky a žiacke učebnice pre zvýšenie 
odbornosti vyučovania. Problematický je stav palubovky a zatekanie strechy v telocvični ZŠ. 
 
ZŠ Mierové nám. 
ZŠ bola zrekonštruované z finančných prostriedkov Európskej únie. Škola sídli v 4 budovách, 
zrekonštruované a modernizované priestory umožňujú realizovať zámery a ciele výchovy 
a vzdelávania podľa ŠkVP. Priestorové podmienky a materiálno-technické vybavenie, esteticky 
a hygienicky udržiavaný exteriér aj interiér školy patria medzi silné stránky školy. Výborné podmienky 
má vytvorené na vyučovanie telesnej výchovy a športovej prípravy (podľa hodnotenia ŠŠI). Vo vzťahu 
k počtu tried a žiakov je škola veľmi dobre vybavená didaktickou a výpočtovou technikou (73 počítačov, 
notebooky 36, interaktívne tabule 28, dataprojektory 35, CD prehrávače, digitálne fotoaparáty, 

videokamera, tlačiarne scanery).. Počas školského roka škola priebežne dopĺňala  a modernizovala 

pomôcky a žiacke učebnice pre zvýšenie odbornosti vyučovania. Ochrana a bezpečnosť celého 
vonkajšieho areálu je zabezpečená  umiestnením 6 snímacích kamier. Problematický je technický stav 
vzduchotechniky a palubovky v telocvični ZŠ. 
 
Pri každej ZŠ je vybudované multifunkčné ihrisko. 
 
Počet využívaných učební v jednotlivých školách vrátane počtu odborných učební sú uvedené v tabuľke 
21. 
Tabuľka 21: Počet učební v ZŠ 

Učebne ZŠ MN ZŠ MC ZŠ Skol Spolu 

Učebne spolu 37 38 25 100 

Z toho odborné 7 12 2 21 

Z toho odborné v % 18,92 31,58 8,00 21,00 

 
Bežnú údržbu a modernizáciu odborných učební financujú školy väčšinou z vlastných prevádzkových 
prostriedkov. Vybavenie škôl IKT technikou (počítače, interaktívne tabule, notebooky, tablety) sa 
pravidelne sa dopĺňa a inovuje.  
 
ZUŠ  
Problematický je technický stav niektorých častí hlavnej budovy (fasáda, strecha, vzlínajúca vlhkosť v 
dvoch triedach a v priľahlých chodbách). Budova vyžaduje zateplenie, izoláciu podkrovných častí 
a rekonštrukciu koncertnej sály. 
Druhé poschodie je dlhodobo prázdne a nevyužívané, nachádzajú sa tam priestory, ktoré by 
rekonštrukciou boli veľkým  prínosom nielen pre našu školu, ale i pre mesto ( možnosť vytvoriť priestor 
pre mestskú galériu s alternatívou realizácie menších komorných koncertov, a pod.) Napriek tomu, že 
rekonštrukčné práce by boli zrejme nákladné, hodnota a kultúrny prínos pre obyvateľov mesta by bol 
návratnou investíciou pre nasledujúce generácie. Slabou stránkou materiálneho zabezpečenia 
vyučovania je opotrebovanosť hudobných nástrojov, vyžadujúca si nákladnejšiu údržbu (v niektorých 
prípadoch až vyradenie nástroja). Postupnými, čiastkovými nákupmi vedenie školy zabezpečuje 
povinné materiálno – technické vybavenie v oblasti vybavenia IKT, audio a video pomôcami, 
hudobnými nástrojmi, ktorý predpisuje štátny vzdelávací program pre ZUŠ. V tomto školskom roku sa 
zrealizovala renovácia  súborovej triedy, čím z pôvodnej triedy získali malú koncertnú sálu, ktorá je 
vhodne prispôsobená na menšie koncertné účely. 
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CVČ 
Centrum voľného času (od roku 2014) vykonáva svoju činnosť v budove Domu kultúry mesta Handlová.  
Pri presťahovaní centra sa uskutočnila čiastočná rekonštrukcia vnútorných priestorov DK, ktoré využíva 
toto školské zariadenie. Okrem vlastných priestorov využíva CVČ pre svoju činnosť aj ďalšie priestory 
Domu kultúry (spoločenská sála, čitáreň) a priestory bývalej budovy na Ul. F. Nádaždyho 2, 
(horolezecká klubovňa,  krúžky Aikido a Aerobik), nakoľko vlastné priestory sú pre činnosť CVČ 
nepostačujúce. 
V priestoroch CVČ je potrebná výmena okien. Materiálne vybavenie centra a výpočtová technika v PC 

učebni vyžaduje  modernizáciu.  

  

MŠ SNP 

Interiérové vybavenie bolo vo všetkých budovách revitalizované, priestory sú čisté, udržiavané, 
esteticky upravené. MŠ je veľmi dobre vybavená učebnými pomôckami, hračkami výtvarným 
a spotrebným materiálom, telovýchovným náradím a náčiním. (podľa hodnotenia ŠŠI).  Súčasťou 
exteriéru jednotlivých pracovísk sú trávnaté plochy, plochy na telovýchovu a šport, záhradné 
náradie (preliezačky, hojdačky, kolotoče) a pieskoviská. Pozemky sú oplotené. Vybavenie MŠ 
informačno-komunikačnými technológiami (počítače, interaktívne tabule, dataprojektory) a vybavenie 
hračkami je na dobrej úrovni. 
V tomto školskom roku prebehla rekonštrukcia budovy elokovaného pracoviska na Dimitrovovej ulici  
riešená projektom  „Zvýšenie hrubej zaškolenosti detí MŠ v Handlovej. Vo všetkých budovách MŠ 
a elokovaných pracovísk prebehla kompletná rekonštrukcia bezpečnostného systému. MŠ SNP 
zrekonštruovala školskú jedáleň a kuchyňu – vzduchotechnika, kuchynský robot, plynový šporák. 
 
Zariadenia školského stravovania  
Od 1.9.2019 sa v zmysle zákona zaviedol projekt „Obedy zadarmo“, kedy štát prispieva za stravu – 
nákup potravín sumou 1,20 € s tým, že majú možnosť sa stravovať všetci žiaci navštevujúci základné 
školy a žiaci v materskej škole, ktorý majú jeden rok pred základnou školou (predškoláci). Na základe 
uvedeného bolo potrebné rekonštruovať školské jedálne v základných školách aj v materskej škole. 
Mesto zo svojich príjmoch investovalo do nákupu nových zariadení v školských jedálňach sumu vo 
výške 78 465,60 € na kapitálové výdavky a sumu vo výške 21 720,- € na bežné výdavky. Základné školy 
a materská škola sa podieľali sumou vo výške  20 671,- € z vlastných príjmoch. Celková suma 
vynaložená na zabezpečenie „Obedov zadarmo“ je vo výške  120 856,60 € podrobnejšie rozpísaná v 
tabuľke 23 
 

Tabuľka 23:Náklady na rekonštrukciu školských jednální v ZŠ a MŠ:  

    

Školské jedálne 

z rozpočtu mesta 
z rozpočtu 
ZŠ a MŠ 

spolu (€) 
kapitálové 

výdavky (€) 
bežné 

výdavky (€) 
v roku 2018 
a 2019 (€) 

ZŠ Mierové námestie 17 271,60 7 580,00 8 921,47 33 773,07 

ZŠ Morovnianska cesta 26 770,81 6 220,00 2 524,68 35 515,49 

ZŠ Školská 18 986,40 1 860,00 5 999,40 26 845,80 

Materská škola 15 436,79 6 060,00 3 225,45 24 722,24 

náklady spolu: 78 465,60 21 720,00 20 671,00 120 856,60 

výdavky z rozpočtu mesta: 100 185,60    

 
 
7. Ďalšie informácie 
 
Záujmové vzdelávanie – krúžková činnosť 
Všetky naše základné školy a CVČ poskytujú záujmové vzdelávanie prostredníctvom vzdelávacích 
poukazov.  
V tabuľke 22 je uvedený prehľad vydaných a prijatých vzdelávacích poukazov za sledované obdobie. 
Vzdelávací poukaz dostane na začiatku školského roka každý žiak základnej školy. Počet uplatnených 
(odovzdaných) vzdelávacích poukazov hovorí o tom, koľko žiakov navštevovalo pravidelnú záujmovú 
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činnosť v školskom roku na vzdelávacie poukazy poskytovanú našimi ZŠ a CVČ. V sledovanom 
školskom roku cca 86 % detí uplatnilo vzdelávací poukaz v našich základných školách a CVČ, 14% detí 
uplatnilo vzdelávací preukaz v školách mimo zriaďovateľskej pôsobnosti mesta. Deti mali možnosť 
z výberu 74 záujmových útvarov. 
  
Tabuľka 22: Záujmové vzdelávanie a vzdelávacie poukazy 2018/19 

2018/19 ZŠ MN ZŠ MC ZŠ Škol CVČ Spolu 

      

Počet vydaných VP 513 322 371 0 1206 

Počet prijatých VP 383 257 327 68 1035 

Počet prijatých VP v % z vydaných 74,66 79,81 88,14 0,00 85,82 

Počet krúžkov 21 15 18 20 74 

Počet ž. ktorí neabsolvovali v r.18/19 2 23 0 0 25 

Počet ž. ktorí neabsolvovali z prijatých v % 0,52 8,95 0,00 0,00 2,42 

 
 
Údaje o projektoch  
 
Školy sa aktívne zapájajú do rôznych krátkodobých ale i dlhodobých projektov.  
ZŠ Mierové námestie  

• Zelená škola 

• PRO SLAVIS 2019  

• Fenomény sveta  

ZŠ Morovnianska cesta  

• Elektronizácia vzdelávacieho systému regionálneho školstva . 

• Aktivizujúce metódy vo výchove 

• Moderné vzdelávanie – digitálne vzdelávanie pre všeobecno-vzdelávacie predmety 

• Nové trendy vzdelávania učiteľov anglického jazyka na základných školách 

• Hrdina remesla 

• V základnej škole úspešnejší – Moderná a tvorivá škola, ktorá pripravuje svojich žiakov pre 

úspešný život 

 
ZŠ Školská 

• Zlepšenie kľúčových kompetencií žiakov Základnej školy Školská v Handlovej 

• Zvyšovanie kvality výchovno-vzdelávacieho procesu prostredníctvom rozvoja čitateľskej, 

matematickej a prírodovednej gramotnosti žiakov v ZŠ Školská 

• Národný  projekt  IT Akadémia – vzdelávanie pre 21.storočie 

• projektu testovania pohybových predpokladov žiakov 1.ročníka. 

Podrobnejšie sú projekty rozpísané v jednotlivých správach o výchovnovzdelávacej činnosti škôl. 
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Aktivity zriaďovateľa:  
 
1) Oceňovanie žiakov základných škôl a osemročného gymnázia do 15 rokov, a žiakov stredných 
škôl a základných umeleckých škôl nad 15 rokov  
2) Ocenenie „Dobrý nápad 2018“ (7. ročník)  
3) Mikroregionálne oceňovanie pedagógov „Vynikajúci pedagóg 2019“  
4) Udeľovanie Ceny mesta v rámci v rámci osláv Dňa učiteľov 2019   
5) Projekt Týždeň vzdelávania  15. ročník, v rámci ktorého sa uskutočnili: 
Akadémia škôl 14.11.2018 spojená s odovzdávaním ocenenia „Dobrý nápad 2018“  
Premietanie filmu Handlová vo filme, alebo čo bolo kedysi 
Zrealizovali sa semináre ako Komunikácia, Hravá matematika, Moje osvedčené recepty, Ja 
v mojom meste 
6) Kratochviľky – kreatívne aktivity na námestí počas prázdnin, nový formát na zmysluplné trávenie 
voľného času pre deti a mládež, organizátor Dom kultúry.  

 
8. Vyhodnotenie úloh a opatrení zo školského roka 2018/19: 

 
1. Pokračovať v modernizácii a údržbe školských budov a vyrovnávaní rozdielov 

v materiálnom vybavení jednotlivých škôl a školských zariadení. 
Z.: zriaďovateľ  a riaditelia škôl a školských zariadení 

Plnenie: splnené  
V prílohe je prehľad vypracovaných a podaných projektov a žiadosti na získanie finančných prostriedkov 
na rekonštrukciu školských budov a materiálne vybavenie škôl.  
V tabuľke 23 je uvedený účel a suma bežných a kapitálových výdavkov, ktoré boli vynaložené na údržbu 
a rekonštrukciu v jednotlivých školách z rozpočtu mesta v roku 2018. Celková suma vynaložená na tento 
účel bola vo výške 137 941,38 €.  
 

2. Pokračovať v modernizácii  materiálneho vybavenia školských kuchýň. 
Z.: zriaďovateľ  a riaditelia zariadení školského stravovania, vedúce zariadení školského 
stravovania 

Plnenie: splnené 
Odpočet plnenia je uvedený v texte správy v časti „Zariadenia školského stravovania“.  
 

3. Realizovať opatrenia na zlepšenie výsledkov žiakov v celoslovenskom testovaní 
s cieľom dosiahnuť očakávanú úspešnosť v testovaní, t.j. 50 – 60 %. 
Z.: riaditelia ZŠ 

Plnenie: v plnení  
Testovanie T5-2018 
Očakávanú úspešnosť, t. j. úspešnosť v intervale 50 – 60 %, dosiahli žiaci ZŠ Mierové námestie a ZŠ 
Školská. Žiaci zo ZŠ Mierové námestie a ZŠ Školská dosiahli v oboch predmetoch vyššiu priemernú 
úspešnosť ako bol slovenský priemer aj priemer v Trenčianskom kraji testovaných žiakov. Žiaci ZŠ 
Morovnianska cesta nedosiahli očakávanú úspešnosť v matematike (47,10%) ale v predmete slovenský 
jazyk  očakávanú úspešnosť dosiahli  (51,40), ale stále je úspešnosť menšia ako bol slovenský priemer 
aj priemer v Trenčianskom kraji testovaných žiakov. 
Testovanie T9-2019 
Očakávanú úspešnosť v oboch predmetoch, t. j. 50 – 60% dosiahli v predmete matematika dve školy - 
ZŠ Školská a ZŠ Mierové námestie. Výsledky nad celoslovenským priemerom mala  iba ZŠ Mierové 
námestie v predmete slovenský jazyk. Žiaci zo ZŠ Morovnianska cesta nedosiahli očakávanú úspešnosť 
ani v jednom z testovaných predmetov (MAT – 46,40% a SJL – 49,90%) 

 
4. Pokračovať v oceňovaní študentov, žiakov, pedagógov a organizátorov voľno-časových 

aktivít pre deti a mládež v rámci mesta s primeraným finančným zabezpečením. 
Z: zriadovateľ 

Plnenie: splnené 
Odpočet plnenia je uvedený v texte správy v časti „Aktivity zriaďovateľa“.  
 

5. Realizovať výberové konanie na obsadenie miesta riaditeľa ZŠ MN, ZŠ MC, CVČ a MŠ 
SNP  (koniec funkčného obdobia). 
Z: zriadovateľ, rada školy 

Plnenie: čiastočne splnené 
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V septembri 2018 bolo vyhlásené výberové konanie na riaditeľa MŠ SNP, po zrealizovaní výberového 
konania, bola úspešná uchádzačka Mgr. Marcela Jakubíková menovaná zriaďovateľom do funkcie. 
V apríli 2019 boli vyhlásené výberové konania na riaditeľa ZŠ Morovnianska cesta, riaditeľa ZŠ Mierové 
námestie a riaditeľa CVČ. Po zrealizovaní výberového konania bola do funkcie riaditeľky školy ZŠ 
Morovnianska cesta menovaná Mgr. Elena Šoltysová a do funkcie riaditeľky ZŠ Mierové námestie 
menovaná Mgr. Iveta Jakubová. Na výberovom konaní na riaditeľa CVČ nebol úspešný uchádzač, preto 
sa výberové konanie musí vyhlásiť opätovne.  
 

6. Zriadiť elokované pracovisko materskej školy v priestoroch  ZŠ Morovnianska cesta 

v rámci projektu „Zvýšenie hrubej zaškoleností v MŠ“ 

Z.: zriaďovateľ  

Plnenie: splnené 

Od 1. septembra 2019 je otvorené nové elokované pracovisko MŠ SNP v priestoroch ZŠ Morovnianska 

cesta, ktoré navštevuje 17 škôlkarov. 

 

7. Ustanoviť nástupnícku obecnú školskú radu. 

Z.: zriaďovateľ, rady školy  

Plnenie: splnené 

Odpočet plnenia je uvedený v texte správy v bode 2.1  

 

8. Delegovať zástupcov zriaďovateľa do školských rád po ustanovení nástupníckeho MsZ.  

Z: zriaďovateľ 

Plnenie: splnené                                                                                                                                                    

Na mestkom zastupiteľsve konanom dňa 28.02.2019 boli delegovaní zástupcovia zriaďovateľa do rád 

škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Handlová na funkčné obdobie 2016 – 

2020. 

9. Oblasti, v ktorých dosahujeme dobré výsledky, a oblasti, v ktorých sú nedostatky  
Silné stránky: 

▪ úspešnosť v projektoch Zlepšenie kľúčových kompetencií žiakov Základnej školy Školská 
v Handlovej a Zvýšenie hrubej zaškolenosti detí MŠ v Handlovej  

▪ zabezpečenie asistentov učiteľa na 2 ZŠ vytvorenie pozície odborného zamestnanca školský 
špeciálny pedagóg na každej ZŠ  

▪ kvalifikovanosť učiteľov a dobrá odbornosť vyučovania v ZŠ a MŠ 
▪ dobrá vybavenosť pomôckami, didaktickou technikou a IKT technológiami v ZŠ a MŠ 
▪ veľmi dobrá úroveň vyučovania športovej prípravy v ZŠ MN (na základe hodnotenia ŠŠI) 
▪ dobré výsledky ZŠ v športových súťažiach  
▪ zvýšenie počtu detí v ŠKD (59,70 % žiakov 1.stupňa ZŠ navštevovalo školské kluby detí)  
▪ bohatá mimoškolská a záujmová činnosť a realizácia voľno-časových aktivít pre deti a mládež 
▪ dobrá spolupráca vedúcich zamestnancov škôl a školských zariadení  
▪ spolupráca škôl so zriaďovateľom a s ďalšími organizáciami zriadenými mestom 
▪ zapojenie škôl a školských zariadení do života v meste, súčinnosť pri organizovaní 

celomestských podujatí, aktivít, pamätných dní 
▪ tradícia spoločných celomestských podujatí, oceňovanie študentov, žiakov a pedagógov 

v rámci mesta, ocenenie mesta „Dobrý nápad“ za organizáciu voľno-časových aktivít pre deti 
a mládeže                                                                                                                                                             

Slabé stránky: 
▪ nevyhovujúci stav sociálnych zariadení v ZŠ Školská  
▪ nedostatky v materiálnom vybavení ZUŠ (opotrebovanosť hudobných nástrojov) a CVČ 
▪ nedostatok kvalifikovaných vedúcich pedagogických zamestnancov v ZUŠ (učiteľov s 1. 

atestáciou) 
▪ pokračujúca fluktuácia zamestnancov v CVČ 
▪ nedostatočné priestory pre deti a mládež v priestoroch súčasného CVČ 
▪ nedosiahnutie očakávanej úspešnosti v Testovaní 9 a Testovaní 5 (1 ZŠ)  

 
Príležitosti: 
 

▪ získavanie mimorozpočtových prostriedkov na rozvoj (dotačné programy, projekty)  
▪ Eurofondy  
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▪ vzdelávanie pedagogických zamestnancov a modernizácia edukačného procesu  
▪ partnerská spolupráca medzi školami a školskými zariadenia, výmena pedagogických 

skúseností, príklady dobrej praxe 
▪ spolupráca a podpora rodičov 
▪ Národný program rozvoja výchovy a vzdelávania 
▪ investície zriaďovateľa do opráv a údržby budov a modernizáciu materiálneho vybavenia škôl 

a školských zariadení  
 

 
Ohrozenia: 

▪ nedostatok kvalifikovaných pedagógov (prírodovedné predmety a informatika), obmedzená 
možnosť výberu kvalitných pedagógov 

▪ nedostatok odborných zamestnancov – školských špeciálnych pedagógov, obmedzená 
možnosť výberu zamestnanca 

▪ socio-ekonomická situácia v rodinách žiakov, (nezamestnanosť, hmotná núdza a chudoba, 
disfunkčné rodiny) 

▪ nezáujem niektorých rodičov o spoluprácu so školou 
▪ časté legislatívne zmeny v oblasti školstva  
▪ zvyšovanie administratívnej záťaže v školstve 
▪ finančne dopady legislatívnych zmien najmä na originálne školské kompetencie (nedostatočne 

finančné zabezpečenie zmien zo strany štátu, napr. zvyšovanie platov, obedy zadarmo) 
▪ silné konkurenčné prostredie ZUŠ (existencia  2 súkromných ZUŠ v regióne Handlovskej doliny 

a pôsobenie tanečne skupiny Dazya) 
▪ náročnosť verejného obstarávania v procese implementácie projektov 

 
 
10. Návrh odporúčaní, opatrení a úloh pre školský rok 2019/20 
 
Úlohy: 
 
Pokračovať v plnení dlhodobých úloh a opatrení z predchádzajúcich školských rokov, t. j.: 
 

1. Pokračovať v modernizácii a údržbe školských budov a vyrovnávaní rozdielov 
v materiálnom vybavení jednotlivých škôl a školských zariadení. 
Z.: zriaďovateľ  a riaditelia škôl a školských zariadení 
 
 

2. Realizovať opatrenia na zlepšenie výsledkov žiakov v celoslovenskom testovaní 
s cieľom dosiahnuť očakávanú úspešnosť v testovaní, t. j. 50 – 60 %. 
Z.: riaditelia ZŠ 
 

Aktuálne úlohy vyplývajúce z legislatívy a projektov: 
 

1. Realizovať výberové konanie na obsadenie miesta riaditeľa CVČ  
Z: zriaďovateľ, rada školy 
T:  31.12. 2019 

 
2. Zabezpečenie volieb do orgánov školskej samosprávy 

Z: riaditelia ZŠ, zriadovateľ                                                                   

T: šk.rok 2019/2020 

 

3. Príprava na zabezbečenie povinného predprimárneho vzdelávania na základe novely 

školského zákona  

Z: riaditeľka MŠ, zriaďovateľ  
T: marec 2020 

 
Odporúčania: 

 
1. Zvážiť otvorenie špeciálnu triedy v MŠ pre deti so zdravotným znevýhodnením. 
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2. Vytvoriť podmienky na obnovenie vyučovanie športovej prípravy so zameraním na 
plávanie v ZŠ MC. 
 

3. Naďalej rozvíjať spoluprácu s Mestskou políciou a odborne spôsobilými organizáciami 
pri  realizácii účelových cvičení v ZŠ. 
 

4. Vytvoriť pozíciu koordinátora pre rozvoj čitateľskej gramotnosti na každej ZŠ a vytvoriť 
klub tvorivých učiteľov v rámci mesta.  
   

5. Pokračovať v oceňovaní študentov, žiakov a organizátorov voľno-časových aktivít pre 
deti a mládež v rámci mesta s primeraným finančným zabezpečením. 
 

6. Pokračovať v oceňovaní významných pedagógov pôsobiacich v meste Handlová Cenou 
mesta v rámci osláv Dňa učiteľov 2019 a budovaní Siene slávy handlovského školstva. 
 

7. Podporovať činnosť dobrovoľníkov v oblasti práce s deťmi a mládežou a vytvoriť 
podmienky na vypracovanie koncepčných materiálov v oblasti práce s deťmi 
a mládežou. 
 

8. Pokračovať v Kratochviľkach počas letných prázdnin. 
 

9. Zvážiť možnosti riešenia samostatných priestorov pre mládež na trávenie voľného času 
a ich aktivity. 

 
10. Zvážiť riešenie nevyhovujúceho stavu sociálnych zariadení ZŠ ŠKOL z rozpočtu mesta. 

 
11. Zvážiť možnosti riešenia rekonštrukcie koncertnej sály v ZUŠ.  
 
12. Zvážiť rekonštrukciu vzduchotechniky a palubovky v telocvičniach základných škôl 

z rozpočtu mesta 
 
 
 
Stanoviská komisií: 
 
Komisia vzdelávania, práce s deťmi a mládežou (30.10.2019) 
KOMISIA BERIE NA VEDOMIE  
Správu o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a podmienkach škôl a školských zariadení 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Handlová za školský rok 2018/2019, predloženú Mgr. Ivanou 
Kováčikovou, odborným zamestnancom školského úradu, bez výhrad. 
 
Obecná školská rada (12.11.2019) 
OBECNÁ ŠKOLSKÁ RADA BERIE NA VEDOMIE  
Správu o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a podmienkach škôl a školských zariadení 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Handlová za školský rok 2018/2019, predloženú Mgr. Ivanou 
Kováčikovou, odborným zamestnancom školského úradu, bez výhrad. 
 
Uznesenie mestskej rady (25.11.2019) 
MR BERIE NA VEDOMIE:  

 Správu o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a podmienkach škôl a školských zariadení 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Handlová za školský rok 2018/2019, predloženú Mgr. Ivanou 
Kováčikovou, odborným zamestnancom Školského úradu, bez výhrad. 
 
Návrh uznesenia: 

Mestské zastupiteľstvo 
  
 BERIE NA VEDOMIE:  
 Správu o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a podmienkach škôl a školských zariadení 

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Handlová za školský rok 2018/2019, predloženú Mgr. Ivanou 
Kováčikovou, odborným zamestnancom Školského úradu, bez výhrad. 
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Spracovala  :  Mgr. Ivana Kováčiková, odborný zamestnanec Školského úradu 
V Handlovej   :  13.11.2019 
 
Predkladá   : Mgr. Ivana Kováčiková, odborný zamestnanec Školského úradu 

             V Handlovej   : 05.12.2019 
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Príloha: 
Projekty podané v oblasti školstva za mesto Handlová, šk. rok 2018/2019 

 

Rok Žiadateľ Názov projektu 
Riadiaci 

orgán/výzva 

Žiadaný 

finančný 

príspevok 

Schválený 

finančný 

prostriedok 

Spolufinancova

nie žiadateľa 

Celkový 

rozpočet 

projektu 

Vyhodnotenie 

2018 Mesto Handlová 
Nákup športovej výbavy pre ZŠ 

Školská v Handlovej 
ÚV SR 4 226,64 € 3 000,00 € 312,00 € 2 457,50 € schválený 

2018 Mesto Handlová 
Zvýšenie energetickej účinnosti 

objektu MŠ Cintorínska 

Environmentálny 

fond 
200 000,00 € 0,00 € 45 808,26 € 24 5808,26 € neschválený 

2018 Mesto Handlová 

Rekonštrukcia cvičebného 

priestoru-palubovky na ZŠ 

Školská a ZŠ MC 

MŠVVaŠ SR 106 239,45 € 0,00 € 11 804,39 € 118 043,84 € neschválený 

2018 ZŠ Školská 

Zvyšovanie kvality výchovno-

vzdelávacieho procesu 

prostredníctvom rozvoja 

čitateľskej, matematickej a 

prírodovednej gramotnosti žiakov 

v ZŠ Školská, Handlová 

MŠVVaŠ SR / 

OPĽZ 
139 613,56 € 139 557,39 € 7 345,13 € 146 902,52 € schválený 

2019 Mesto Handlová 

Výmena umelého trávnika a 

oprava mantinelového systému na 

multifunkčnom ihrisku ŽS 

Školská Handlová 

ÚV SR 20 000,00 € 0,00 € 19 300,00 € 39 300,00 € neschválený 

2019 Mesto Handlová 

Rekonštrukcia budov MŠ v 

Handlovej, SO 102 MŠ 

Cintorínska 474/11 

Environmentálny 

fond 
175 000,00 € 0,00 €  10 703,94 € 185 703,94 € neschválený 



 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
Informatívna správa o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a podmienkach škôl a školských zariadení 
v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Handlová za školský rok 2018/2019 - MZ Strana 27 z 27 

 

 

 

 


